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UDHËZUES PËR AUTORËT/ TEMPLATE 

 

TITULLI (TIMES NEW ROMAN, CAPITAL, BOLD, 10, CENTER) 

 

Emri Mbiemri1, Emri Mbiemri2, (Times New Roman, Italic, 9, Center) 

 
1Universiteti, Fakulteti, Adresa e institucionit, email (Times New Roman, 9, Center) 
2Universiteti, Fakulteti, Adresa e institucionit, email (Times New Roman, 9, Center) 

 

 

Abstrakti (Times New Roman, Bold, 10 pt, Left) 

Abstrakti nuk duhet të kalojë 250 fjalë (përafërsisht 15 rreshta). Në të duhet të 

bëhet një përmbledhje e shkurtër e qëllimit të punimit, metodologjisë së përdorur, 

rezultateve kryesore dhe përfundimeve. Abstrakti nuk duhet të përmbajë referenca 

dhe shkurtime. Abstrakti duhet të shkruhet në Times New Roman, Italic, 12, single 

space, Justify.  

Abstrakti duhet të pasohet nga fjalët kyçe, jo më shumë se 6 fjalë të ndryshme nga 

fjalët e përdorura në titull, të shkruara në Times New Roman, italic, 10. 

 

Fjalët kyçe: fjala, fjala, fjala... 

 

- Dorëshkrimi mund të shkruhet në gjuhën shqipe ose gjuhën angleze. 

Në rast se materiali është shkruar në gjuhën shqipe, titulli dhe 

abstrakti duhet të jenë të shkruara fillimisht në shqip dhe më pas në 

anglisht. Nëse i gjithë materiali është i shkruar në anglisht, duhet që 

titulli dhe abstrakti të shkruhen edhe në versionin shqip.  

- Dorëshkrimi duhet të shkruhet në Times New Roman, 12, font size 

dhe me hapësira midis rreshtave “Line spacing” = single.  

-  Dorëshkrimi dorëzohet në format të printuar dhe elektronike. 

- Versioni i printuar dorëzohet pranë Sekretarisë së Këshillit Botues, 

Biblioteka Shkencore, Godina e Rektoratit. Versioni elektronik duhet 

të jetë në formatin .pdf dhe në formatin .doc ose .docx. Dorëshkrimi 

duhet të dërgohet në adresën e emailit: buletini@unkorce.edu.al  

- Materiali i plotë duhet të përfshijë në një total prej 10 faqesh tekstin, 

materialin grafik dhe tabelat së bashku me dixhiturat përkatëse, si 

dhe listën e referencave. 

 

mailto:buletini@unkorce.edu.al
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Titulli i Nënseksionit 1 

Në rast kur seksioni i nivelit të parë shoqërohet me nënseksion, titulli i 

nënseksionit (nënseksion i nivelit të parë) duhet të shkruhet me Times New 

Roman, 12, Bold, shkronja e parë e çdo fjale, kapitale, të tjerat të vogla. 

 
Titulli i Nënseksionit 2 (italic, shkronja e parë e çdo fjale kapitale, të tjerat 
të vogla).  

- Përdorimi i shkurtimeve: në artikull mund të përdoren shkurtime, 
kuptimi i të cilave duhet të jetë sqaruar në përdorimin e parë. 

 
MATERIALET  
Në këtë çështje përshkruhen të dhënat e nevojshme për studimin e kryer, 
diskutimet e fundit ndërkombëtare në fushën përkatëse të studimit, 
motivimin, qëllimin dhe pyetjet e kërkimit. 
  
METODOLOGJIA E PËRDORUR  
Kjo çështje shpjegon metodologjinë e përdorur në realizimin e studimit. 
Shpjegimi i metodologjisë duket të jetë i hollësishëm, i qartë. 
 
REZULTATET  

- Rezultatet duhet të jenë të qarta dhe konçize.  
- Dixhiturat e figurave: duhen paraqitur nën çdo figurë në dy gjuhë, 

shqip dhe anglisht, bashkë me referimet përkatëse. 
 
     Figurat dhe Tabelat (Times New Roman, italic, 11, Center) 
Figurat (ku përfshihen grafikët dhe fotografitë) dhe tabelat duhet të 
përfshihen në tekst, në vendin e duhur dhe nuk duhet të dalin përtej 
përmasave të faqes. Figurat, fotot, grafikët duhet të jenë të kualitetit të 
lartë për të qenë sa më të dukshme në versionin e printuar të Buletinit. 
Ato duhet të pozicionohen në qendër. Figurat dhe tabelat duhet të 
renditen sipas rendit numerik: Figura 1, Figura 2...etj dhe Tabela 1, 
Tabela 2...etj. Emertimet e tabelave dhe figurave vendosen në pjesën e 
sipërme të tyre, burimi i të dhënave duhet të vendoset në pjesën e 
poshtme, në qendër, me të njëjtin model shkrimi. Shkrimi në brendësi të 
tabelave duhet të jetë Times New Roman, 11, normal. Burimi i të 
dhënave të tyre duhet të listohen në listën e Referencave. Njësitë e 
përdorura duhet të jenë në përputhje me ato të Sistemit Ndërkombëtar të 
Njësive. 
 
DISKUTIMI I REZULTATEVE  
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Diskutimet duhet të interpertojnë të dhënat e rezultateve të punës, por pa 
i përsëritur ato, si dhe krahasimin e të dhënave të studimit me studimet e 
mëparshme.  
 
PËRFUNDIME 

Në këtë paragraf përmblidhen rezultate e punës dhe nxirren konluzionet, 

jepen rekomandimet përkatëse. 

 
REFERENCAT(Times New Roman, 11, single-spaced) 

- Referencat duhen cituar brenda në tekstin kryesor në formatin 
(Mbiemri E., viti), ku E. nënkupton inicialin e emrit. 

-  Për referencë me dy autorë (Mbiemri 1 El., Mbiemri 2 E2., Viti)  
- Për referencë me më shumë se dy autorë (Mbiemri 1 E 1., etj. al. 

viti).  
- Nëse një autor apo një grup i njëjtë autorësh kanë botuar në të 

njëjtin vit, dy apo më shumë artikuj që referohen në artikull, atëhere 
ata dallohen nga indekset A, B ... etj., të cilat vendosen përpara vitit 

dhe citohen në tekst. P.sh. (Mbiemri E., 1999A), (Mbiemri E., 
1999B), e po kështu me rastet për dy apo më shumë se dy autorë.  

- Nëse në një paragraf citohen më shumë se një referencë ato futen të 
gjitha në një kllapë rrumbullake dhe ndahen me pikëpresje (;). Psh 
(Mbiemri E., Viti; Mbiemri 1 El., viti; Mbiemri2 E2., Viti) 
Rrenditja e citimeve bëhet nga viti më i hershëm në vitin më të 
fundit. 

 

Referencat në listën e referencave renditen sipas rendit alfabetik, ku i pari në 

radhë është artikulli më i vjetër nga pikëpamja kronologjike. Radhitja e të 

dhënave të një reference në listën e referencave është: 

  
Emri "1" Mbiemri "1 ", Emri "2" Mbiemri "2", ..... , .... , Emri"n" 
Mbiemri"n". (viti i botimit). Titulli, Lloji i materialit të cituar. Titulli i 
botimit nëse është revistë. Të dhënat e botimit. Vendi i botimit, numri i 
faqeve, kodi ISSN apo ISBN dhe DOI:... 
Në listën e bibliografisë duhet dalluar nëse referenca i përket një libri të 
plotë, një kapitulli të veçantë nga një libër, një teze ose mikroteze PhD, një 
konference, një raporti apo një artikulli në një periodik shkencor. 
 
Në bibliografi duhet paraqitur saktë titulli, viti, vendi i botimit dhe viti i 
botimit, kodet ISSN për revistat shkencore dhe ISBN për librat, si dhe sasia 
apo totali i faqeve të materialit të referuar. 
Nëse artikujt, periodikët apo librat kanë numrin Digjital Identifikues (DOI), 
të vendoset në fund të çdo reference. 
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Nëse citohet një material web-i pa autor (i cili mund të jetë një website 
projekti apo institucioni, vendos citimin (URL-në) vetëm në tekst dhe jo lë 
listën e referencave. 
 

SHEMBUJ TË PARAQITJES SË REFERENCAVE /BIBLIOGRAFIVE 

 

Libra me një autor të vetëm: 

Mbiemër, E. (viti i botimit). Titulli. Shtëpia botuese, Vendi. 

Libra me 2 ose më shumë autorë:  

Mbiemri 2, E2., Mbiemri 1, E1., (viti i botimit). Titulli. Shtëpia botuese, 

Vendi. 

 

Libra të përkthyer 

Mbiemri, E. (viti i botimit). Titulli. Përkthyer nga…  (Emri i përthyesit, 

mbiemri, Shtëpia botuese, Vendi). 

  

Artikulli që përdoret si referencë: 

Mbiemri, Emri. Titulli i artikullit, Titulli i revistës, vëllimi…., nr.…., datë, 

viti, faqe…. . 

 

Kapitulli 

Mbiemri, Emri. "Titulli i kapitullit." Titulli, redaktuar nga… 

Emër/Mbiemër, Shtëpia Botuese, viti i botimit, faqe… 

  

Burime elektronike 

Artikulli që përdoret si referencë: 

Mbiemri, Emri. Titulli i artikullit, Titulli i revistës, vëllimi…., nr.…., datë, 

viti, faqe …. Link-u. 

  

Libër elektronik 

Mbiemër, Emër. (viti i botimit). Titulli. Publikuesi, Vendi, Link-u. 

 

 


